ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ THANH THUY

Số:       /UBND-CA

V/v bảo đảm TTATGT trước, trong và

sau Tết Nguyên Đán Bính Ngọ và các

Lễ hội xuân năm 2026 trên địa bàn xã

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thanh Thuỷ, ngày     tháng 01 năm 2026

      Kính gửi:

    - Các phòng, ban, ngành, đoàn thể xã;

    - Các trường học trên địa bàn xã;

           - Các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp;

    - Ban quản lý các thôn trên địa bàn xã.

 Nhằm tiếp tục nâng cao hiệu quả công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao

thông trên địa bàn, đặc biệt dịp Tết Nguyên Đán và các sự kiện, lễ hội diễn ra đầu

năm mới, lưu lượng người, phương tiện tham gia giao thông tăng cao, tiềm ẩm

nguy cơ xảy ra mất an toàn giao thông và tai nạn giao thông và ùn tắc giao thông,

để triển khai nghiêm túc có hiệu quả Kế hoạch số 7636/ KH-CAT-PC08 ngày

11/12/2025 của của Công an tỉnh Tuyên Quang về Cao điểm bảo đảm trật tự, an

toàn giao thông (TTATGT) góp phần bảo vệ tuyệt đối an ninh, an toàn Đại hội đại

biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng; bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI, Hội

đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031; Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán

Bính Ngọ; các sự kiện lớn của đất nước và các Lễ hội đầu xuân 2026; Kế hoạch

số 5166/KH-CAT-PC08 ngày 22/10/2025 về triển khai thực hiện chuyên đề lứa

tuổi học sinh vi phạm trật tự an toàn giao thông; công văn số 677/CAT-PV01

ngày 21/01/2026 về việc triển khai kết luận của đồng chí Thứ trưởng Bộ Công an

về công tác bảo đảm TTATGT năm 2026.

 Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã Thanh Thuỷ chỉ đạo thực hiện tốt một số nội

dung sau:

 1. Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể xã tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên

truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về trật tự an toàn giao thông, gắn với thực

hiện nghiêm túc tại Chỉ thị số 23-CT/TW, ngày 25/5/2023 của Ban Bí thư về tăng

cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông

trong tình hình mới; Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 19/4/2023 của Thủ tướng Chính

phủ về tăng cường công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông đường bộ trong

tình hình mới; Chỉ thị số 395/CT-UBND ngày 04/8/2025 của Ủy ban nhân dân

tỉnh Tuyên Quang về tăng cường công tác bảo đảm trật tự, an tàn giao thông trên

địa bàn tỉnh và các chương trình, kế hoạch, văn bản chỉ đạo của Chính Phủ, Bộ

Công an; đẩy mạnh tuyên truyền về tiềm ẩn nguy cơ xảy ra các vụ tai nạn giao

thông, mà nguyên nhân chính là do ý thức chủ quan của người điều khiển phương

tiện tham gia giao thông; ý thức tự giác chấp hành các quy định của pháp luật khi

tham gia giao thông, nhất là đối với học sinh, sinh viên, thanh thiếu niên và người

lao động, chưa có giấy phép lái xe, chưa đủ điều kiện điều khiển các phương tiện

giao thông theo quy định. Các phương tiện giao thông đường thủy phải thực hiên

đăng ký, đăng kiểm trang bị dụng cụ cữu sinh, người điều khiển phương tiện phải

có giấy chứng nhận khả năng chuyên môn, chứng chỉ lái phương tiện theo quy

định. Kiên quyết đình chỉ những phương tiện không đủ điều kiện hoạt động.

 2. Công an xã: Xây dựng kế hoạch tăng cường công tác tuần tra kiểm soát,

nhằm phát hiện và xử lý nghiêm các trường hợp gây rối trật tự công cộng, tổ

chức, cổ vũ đua xe trái phép; điều khiển phương tiện không đội mũ bảo hiểm, chở

quá số người quy định... thuộc thẩm quyền xử lý của Công an xã, nhằm hạn chế

tai nạn giao thông xảy ra. Thực hiện tuần tra kiểm soát, xử lý vi phạm trên các

tuyến đường theo phân cấp quản lý; tập trung thực hiện tuần tra vào các giờ cao

điểm, ngày nghỉ, cương quyết xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm, và tăng

cường bảo đảm an toàn giao thông cho học sinh. Khi xử lý phải xác minh người

vi phạm có phải là học sinh, sinh viên hay không, nếu có thì phải gửi thông báo về

cơ sở giáo dục, trường học quản lý; phải mời cả gia đình, giáo viên nhà trường

tham gia khi xử lý. Tiến hành xử lý tiếp theo về hành vi giao xe cho người chưa

đủ điều kiện, điều khiển phươn tiện tham gia giao thông. Tham mưu cấp ủy, chính

quyền xem xét trách nhiệm, thi đua đối với cơ quan quản lý người vi phạm theo

Thông tư số 124/2021/TT-BCA quy định về khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ

quan, doanh nghiệp, nhà trường đạt tiêu chuẩn về ANTT. Gắn công tác xử lý với

tuyên truyền, nhằm nâng cao nhận thức và ý thức tự giác chấp hành pháp luật cho

người tham gia giao thông, và tiếp tục thực hiện nghiêm túc Chương trình phối

hợp số 11/CTrPH-BCA-BGDĐT giữa Bộ Công an với Bộ Giáo dục và Đào tạo về

"tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về trật tự, an toàn

giao thông trong các cơ sở sở giáo dục giai đoạn 2022 - 2025". Phối hợp lực

lượng CSGT Công an tỉnh tăng cường công tác tuần tra kiểm soát xử lý vi phạm

theo chuyên đề "nồng độ cồn, tốc độ" cũng như các hành vi vi phạm khác là

nguyên nhân gây tai nạn giao thông, cương quyết xử lý nghiêm các trường hợp vi

phạm theo đúng quy trình, quy định của pháp luật, nhằm hạn chế tai nạn giao

thông xảy ra, nhất là tai nạn từ nghiêm trọng trở lên.

 3. Phòng Văn hóa - Xã hội: Xây dựng nội dung, đẩy mạnh tuyên truyền

nhằm nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật về TTATGT cho nhân dân

trên địa bàn, tăng cường tuyên truyền đến các đối tượng là học sinh, sinh viên,

thanh thiếu niên. Tuyên truyền không lái xe khi đã uống rượu, bia; không phóng

nhanh, vượt ẩu, không chở quá số người quy định, không điều khiển phương tiện

khi chưa đủ tuổi với từng loại phương tiện; không tụ tập gây rối trật tự công cộng,

tổ chức đua xe và cổ vũ đua xe trái phép, đội mũ bảo hiểm theo quy định.

4. Đoàn thanh niên xã: Chỉ đạo các Chi đoàn tăng cường tuyên truyền pháp

luật về TTATGT cho đoàn viên, thanh, thiếu niên, nhằm nâng cao nhận thức, ý

thức chấp hành pháp luật về giao thông đường bộ cho đoàn viên, thanh, thiếu niên

trên địa bàn; yêu cầu Bí thư các Chi đoàn cho đoàn viên, thanh niên ký cam kết

chấp hành nghiêm túc các quy định của pháp luật khi điều khiển phương tiện

tham gia giao thông.

5. Các trường học trên địa bàn: Ban giám hiệu các trường học tiến hành

tổng kiểm tra, rà soát, nắm rõ về số học sinh trong trường đi học bằng phương tiện

xe mô tô, xe điện, yêu cầu giáo viên chủ nhiệm tuyên truyền, giáo dục cho học

sinh (từ đủ 18 tuổi nếu điều khiển xe mô tô có dung tích từ 50cm3 trở lên phải có

giấy phép lái xe theo quy định; điều khiển xe mô tô dưới 50cm3 phải từ đủ 16 tuổi

trở lên). Phối hợp với Ban đại diện cha mẹ học sinh, tuyên truyền, vận động cha

mẹ học sinh thực hiện ký cam kết giữa nhà trường và phụ huynh học sinh không

giao xe cho con em mình khi chưa đủ điều kiện điều khiển phương tiện phù hợp

với lứa tuổi tham gia giao thông để tăng cường công tác giáo dục, tuyên truyền,

quản lý

 6. Ban quản lý các thôn trên địa bàn xã: Chỉ đạo tổ bảo vệ an ninh trật tự cơ

sở tiến hành rà soát, lên danh sách các nhóm đối tượng; số thanh, thiếu niên, học

sinh, sinh viên hiện đang theo học tại các trường trên địa bàn, các đối tượng đã

nghỉ học, bỏ học thường xuyên tụ tập, lêu lổng; số đối tượng thuộc diện "tam

mao, đầu xanh, đầu đỏ, xăm trổ" có các biểu hiện càn quấy, tụ tập chạy xe lạng

lách, đánh võng, đèo 3,4 bốc đầu, gây rối trật tự công cộng; tổ chức và cổ vũ đua

xe trái phép, số đối tượng lao động tự do, thường xuyên điều khiển phương tiện

phân khối lớn, xe độ chế. Tiến hành gọi hỏi, nhắc nhở, tuyên truyền giáo dục, cho

ký cam kết để quản lý, phòng ngừa vi phạm và tái vi phạm. Phối hợp với các ban,

ngành, đoàn thể, mặt trận tổ quốc, tổ chức chính trị - xã hội tăng cường công tác

tuyên truyền cho nhân dân trên địa bàn, đặc biệt là tầng lớp thanh thiếu niên, học

sinh, sinh viên về các quy định của pháp luật khi điều khiển phương tiện tham gia

giao thông.

 Yêu cầu các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, đơn vị trường học, ban quản lý

các thôn trên địa bàn xã nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- TTr Đảng ủy xã;

- TTr UBND xã;

- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể,

trường học, các thôn (P/hợp thực hiện);

- Lưu: VT, CAX.

CHỦ TỊCH

Lê Mạnh Dũng

		2026-01-31T22:24:29+0700

		2026-02-02T09:22:31+0700

		2026-02-02T11:12:37+0700

		2026-02-02T11:12:38+0700

		2026-02-02T11:12:39+0700